
Motion till riksdagen 

1987/88:So15 
av Kjell-Arne Welin (fp) 

med anledning av prop. 1987/88:147 om tvångsvård 
av vuxna missbrukare, m. m. 

Regeringens proposition innehåller bl. a. förslag om att socialnämnd skall 

utföra utredning, att vårdtidens maximala längd förlängs från fyra till sex 

månader, att lagen skall tillämpas när kriterierna för lagen uppfyllts och att 

tiden inom kriminal- resp. sjukvård inte generellt skall avräkn<!S tvångsom­

händertagandet enligt denna lag. 

En förutsättning för goda resultat inom ramen för socialtjänsten, är att 

representanter för sociala myndigheter och klienter känner stort förtroende 

för varandra. Kan kliniken inte lita på socialtjänstemannen, uppstår 

naturligtvis inte maximalt förtroende. Socialnämnden bör därför inte 

onödigtvis utföra arbetsuppgifter som är konfliktfyllda eller motsägelsefulla 

ur klientens synpunkt. Av dessa skäl bör även fortsättningsvis länsstyrelsen 

utföra utredningar vid denna lags tillämpning. 

Skälen för tvångsvård är att vårdbehovet inte kan tillgodoses på annat sätt. 

Vården skall om möjligt leda till frivillig vård. Den vårdform som missbruka­

ren medverkar till är självfallet den som bäst kan leda till positivt resultat. 

Missbrukare som efter fyra månaders tvångsvård inte medverkar till frivilliga 

insatser kommer inte heller efter sex månaders tvångsomhändertagande att 

medverka till frivillig vård. Tvångsvård bör av dessa skäl maximeras till fyra 

månader. 

När situationen för tvångsvård föreligger, lämnar förslaget till lag inget 

utrymme för annan vårdform än tvångsvård. Detta är olyckligt, eftersom 

tvång innebär små möjligheter till gott vårdresultat. Förutsättningarna för 

andra vårdformer, som bygger på frivillighet, måste finnas kvar. 

När man beslutar om tvångsvård enligt denna lag händer det inte sällan att 

personen i fråga redan finns inom kriminal- resp. sjukvård. Den tid som 

personen befinner sig inom andra vårdformer bör tillgodoräknas den tid som 

omfattas av beslut enligt denna lag. 

Hemställan 

Med stöd av ovanstående hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om utredningsansvar, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om tvångsvårdens längd, 14 



3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i Mot. 1987/88 

motionen anförts om möjligheter till frivillig vård, SolS 

4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om tillgodohavande av tid inom kriminal- resp. 
sjukvård. 

Stockholm den 20 april 1988 

Kjell-Arne Welin (fp) 
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